
CVE 2318050 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 43.559 | Miércoles 24 de Mayo de 2023 | Página 1 de 1

Normas Generales

CVE 2318050

MINISTERIO DE HACIENDA

RENUEVA CONSEJERA DEL CONSEJO SUPERIOR LABORAL DESIGNADA POR
EL MINISTRO DE HACIENDA

 
(Resolución)

 
Núm. 197 exenta.- Santiago, 9 de mayo de 2023.
 
Vistos:
 
Lo dispuesto en la Ley Nº 20.940, que Moderniza el Sistema de Relaciones Laborales; el

decreto supremo N° 6, de 3 de marzo de 2017, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que
aprueba el Reglamento del Consejo Superior Laboral; la resolución exenta N° 291, de 26 de abril
de 2022, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que deja constancia de renovación parcial
del Consejo Superior Laboral; el decreto supremo N° 71, de 2022, del Ministerio del Interior y
Seguridad Pública; la resolución exenta N° 130, de 27 de marzo de 2023, del Ministerio de
Hacienda; y la resolución N° 6, de 2019, de la Contraloría General de la República.

 
Considerando:
 
1. Que, el artículo 4 de la Ley N° 20.940, que Moderniza el Sistema de Relaciones

Laborales, establece la creación del Consejo Superior Laboral.
2. Que, el artículo 6 de la ley N° 20.940, en relación con el artículo 12 del decreto supremo

N° 6, de 2017, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social, que aprueba el Reglamento del
Consejo Superior Laboral, establece la forma de integración y renovación de dicho órgano,
señalando que "Los miembros del Consejo durarán cuatro años en sus cargos, pudiendo ser
designados por un período adicional. La renovación de los consejeros se realizará por
parcialidades cada dos años en la forma que determine el reglamento".

3. Que, la resolución exenta N° 291, de 26 de abril de 2022, del Ministerio del Trabajo y
Previsión Social, deja constancia de la renovación parcial del Consejo Superior Laboral.

4. Que, mediante resolución exenta Nº 130, de 27 de marzo de 2023, del Ministerio de
Hacienda, se designó Consejera del Consejo Superior Laboral, a doña Heidi Berner Herrera, por
el período comprendido entre el 27 de marzo de 2023 hasta el 10 de mayo de 2023.

5. Que, corresponde renovar, atendido el cumplimiento del plazo, al representante de esta
Cartera de Estado ante el Consejo Superior Laboral durante el período que se señalará.

 
Resuelvo:
 
1. Renuévase a doña Heidi Berner Herrera, RUT N° 10.557.740-0, a contar del 11 de mayo

de 2023, hasta el 10 de mayo de 2027, como Consejera del Consejo Superior Laboral, designada
por el Ministro de Hacienda.

2. Determínase que, por razones impostergables de buen servicio, la presente renovación
surtirá efectos desde la fecha señalada, sin esperar la total tramitación del presente acto
administrativo. 

 
Anótese, regístrese, publíquese y archívese.- Mario Marcel Cullell, Ministro de Hacienda.
Lo que transcribo a usted para su conocimiento.- Saluda Atte. a usted, Heidi Berner Herrera,

Subsecretaria de Hacienda.
 


		2023-05-23T18:12:39-0400




